
MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 
INTERNAS, MES DE DICIEMBRE DE 2021. 

DECRETO ALCALDICIO N° 8674 /2021 

ARICA, 31 DE DICIEMBRE DE 2021. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.289, del 16 de diciembre del 2020, que aprueba el Presupuesto 
para el Sector Público del 2021; Decreto Alcaldicio N°8193, de fecha 28 de diciembre del 2020, 
que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2020; DC. N° 84, 
de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de 
Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 
2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, 
de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución e información del 
presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las Modificaciones 
Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría Comunal de 
Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las atribuciones que me 
confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley 
N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

APRUÉBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 
105, 106, 107, 108, 109 y 110, del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas 
de Gestión, correspondientes al mes de DICIEMBRE de 2021, complementando de 
esta manera la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el 
honorable Concejo Municipal: 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*98-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204010003 1 Elementos de Alumbrado Público 1.546.000 

2152204010002 4 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

1.546.000 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 70.000 

2152204010002 4 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

70.000 

2152204009001 1 
Materiales de Uso y Consumo Cte. 
(Computacionales) 

10.669.000 

2152204002001 1 Libros 1.000.000 

2152204002002 1 Otros Materiales de Enseñanza 249.000 

2152204002002 4 Otros Materiales de Enseñanza 200.000 

2152204005 1 Materiales y Útiles Quirúrgicos 622.000 

2152204005 2 Materiales y Útiles Quirúrgicos 100.000 

2152204005 4 Materiales y Útiles Quirúrgicos 109.000 

2152204006 1 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 

1.444.000 

2152204006 4 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 

2.502.000 

2152204006 5 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 

40.000 

2152204008 1 Menaje para Oficina, Casino y Otros 335.000 

2152204008 4 Menaje para Oficina, Casino y Otros 499.000 

2152204013001001 4 Equipos Menores 2.200.000 

2152204013001001 1 Equipos Menores 1.369.000 

TOTAL 12.285.000 12.285.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*99-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208999002 1 Gastos Electorales 6.163.000 

2152208999004 6 Otros Servicios Generales 3.000.000 

2152208011006 3 Otros Eventos 3.163.000 

2152204004001 4 Productos Farmacéuticos 5.900.000 

2152204004001 1 Productos Farmacéuticos 5.900.000 

2152104004012 5 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 942.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 942.000 

2152206999005 2 
Sistema de Limpieza Red de 
Alcantarillado Balneario Sector Sur 

4.850.000 

2152206002009 1 Serv.Mant.Vehíc.DIMAO 4.850.000 

2152204001001 1 Impresos y Formularios 1.000.000 

2152204001002 4 Otros Materiales de Oficina 1.000.000 

2152204006 1 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 

1.000.000 

2152204010002 4 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

1.000.000 

2152204007001 1 Materiales de Aseo 2.000.000 

2152204012003 1 
Elementos de Seguridad (Lentes, 
Guantes, Bloqueador, Cascos) 

2.000.000 

2152204007002 1 Otros Materiales y Suministros 2.000.000 

2152204003001 4 Elementos Químicos Piscina Olimpica 2.000.000 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 2.000.000 

2152204013001001 1 Equipos Menores 2.000.000 

2152206001001 1 
Otras Mantenc. Reparaciones 
(Edificaciones) 

3.000.000 

2152206002009 1 Serv.Mant.Vehíc.DIMAO 3.000.000 

2152208001005 1 
Otros Servicios de Aseo (Fumigac.y 
Otros) 

1.000.000 

2152208011006 3 Otros Eventos 1.000.000 

TOTAL 29.855.000 29.855.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

M P*100-I NTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 4 Otros Materiales y Suministros 500.000 

2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 500.000 

2152208011001 4 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 

1.000.000 

2152208011001 6 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 

1.000.000 

TOTAL 1.500.000 1.500.000 

MP*101-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 300.000 

2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 300.000 

2152209005003 1 Arr. Convenio Equipo Transbank 6.500.000 

2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 1.500.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 1.500.000 

2152209005005 2 
Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 

2.000.000 

2152209999006 1 Otros Arriendos (Juegos y Otros) 1.500.000 

2152204011002 1 Neumáticos 3.717.000 

2152204999002 2 Otros Materiales y Suministros 717.000 

2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204999002 4 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204999002 5 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204009001 1 
Materiales de Uso y Consumo Cte. 
(Computacionales) 

1.500.000 

2152204999002 2 Otros Materiales y Suministros 1.500.000 

2152206999005 2 
Sistema de Limpieza Red de 
Alcantarillado Balneario Sector Sur 

286.000 

2152206002009 1 Serv.Mant.Vehíc.DIMAO 286.000 

2152202002005 5 
Vestuario,  Accesorios, Prendas 
Div.Textils y Otros-DIDECO 

200.000 

2152202002005 4 
Vestuario, Accesorios, Prendas 
Div.Textiles y Otros-DIDECO 

200.000 

TOTAL 12.503.000 12.503.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*102-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204001001 1 Impresos y Formularios 1.000.000 

2152204001002 4 Otros Materiales de Oficina 1.000.000 

2152204006 1 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 

1.000.000 

2152204010002 4 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

1.000.000 

2152204007002 1 Otros Materiales y Suministros 1.570.000 

2152204003001 4 Elementos Químicos Piscina Olimpica 1.570.000 

2152208001005 1 
Otros Servicios de Aseo (Fumigac.y 
Otros) 

1.000.000 

2152208011006 3 Otros Eventos 1.000.000 

2152104004001 3 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sint-Otros Artistas) 

1.000.000 

2152104004044 4 
Comisiones Servicios País "Honorarios 
Prest. Serv. Comunitarios" 

1.000.000 

TOTAL 5.570.000 5.570.000 

MP*103-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204004001 4 Productos Farmacéuticos 500.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 500.000 

2152204004001 1 Productos Farmacéuticos 500.000 

2152204004001 4 Productos Farmacéuticos 500.000 

TOTAL 1.000.000 1.000.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*104-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 1.500.000 

2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204999002 4 Otros Materiales y Suministros 500.000 

2152204014 4 Productos Elaborados de Cuero, Caucho 
y Plástico 

1.336.000 

2152204007001 1 Materiales de Aseo 1.336.000 

2152204013001001 1 Equipos Menores 1.080.000 

2152204001002 5 Otros Materiales de Oficina 1.080.000 

TOTAL 3.916.000 3.916.000 

MP*105-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 5 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, 
Artísticos, Comuna ARICA 

6.000.000 

2152104004055 6 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, 
Artísticos, Comuna ARICA 

300.000 

2152104004001 3 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sinf.-Otros Artistas) 

3.020.000 

2152104004008 4 Hono. Ofic. Adulto Mayor 183.000 

2152104004014 4 Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 712.000 

2152104004028 4 Hono. Ofic. Secplan 700.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 264.000 

2152104004071 4 
Beneficios Honorarios prestadores 
servicios convenios fondos de terceros 

821.000 

TOTAL 6.000.000 6.000.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*106-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152904004 4 DIDECO 1.486.000 

2152904001 6 Otras Unidades 1.486.000 

2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 700.000 

2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 700.000 

2152204010002 1 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

3.600.000 

2152204010002 4 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 2.900.000 

2152204010002 2 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

700.000 

2152208999004 5 Otros Servicios Generales 362.000 

2152208999004 6 Otros Servicios Generales 362.000 

TOTAL 6.148.000 6.148.000 

MP*107-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204002003 1 
Artículos Deportivos-Recreacionales-
Otros (J.1 nfantiles-Inflables) 

500.000 

2152204001002 3 Otros Materiales de Oficina 500.000 

2152208999003 1 Adquisición de Especies Valoradas 41.436.000 

2152208001014 1 Servicio Lavado de Vestuario 7.567.000 

2152208007001 1 
Pasajes y Fletes Municipales 
(Gto.Traslado Com.Servicio-P.Circulación) 

1.500.000 

2152208007003001 4 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 1.600.000 

2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 572.000 

2152208007003004 6 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 450.000 

2152208010 1 Servicios de Suscripción y Similares 140.000 

2152208011001 4 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 

750.000 

2152208011006 3 Otros Eventos 10.000.000 

2152208011011 3 Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) RR.PP. 6.460.000 

2152208011013 6 Actividades Departamento de Cultura 10.114.000 

2152208999004 6 Otros Servicios Generales 2.283.000 

TOTAL 41.936.000 41.936.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*108-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204002003 5 
Artículos Deportivos-Recreacionales-
Otros (J.Infantiles-Inflables) 

669.000 

2152204002003 1 
Artículos Deportivos-Recreacionales-
Otros (J.Infantiles-Inflables) 

669.000 

2152204007001 5 Materiales de Aseo 500.000 

2152204007001 1 Materiales de Aseo 500.000 

2152204014 5 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho 
y Plástico 

200.000 

2152204014 1 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho 
y Plástico 

200.000 

2152202002004001 1 Textiles Bandera y Otros 600.000 

2152202002003 6 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y 
Otros ) 

600.000 

TOTAL 1.969.000 1.969.000 

MP*109-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011011 3 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) RR.PP. 

5.000.000 

2152208011006 1 Otros Eventos 5.000.000 

2152104004001 
Hono. Com  y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sinf.-Otros Artistas) 

4.080.000 

2152104004022 4 Hono. Ofic. Trab. Comunit. 850.000 

2152104004037 4 
Nono" Mejoram.a la Gestión de la 
Direcc.de A. y Ornato 

2.390.000 

2152104004014 4 Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 410.000 

2152104004046 4 
Hono. Operadores de Cámaras de 
Televigilancias 

120.000 

2152104004066 4 Hono. Ofic. Afrodecendientes. 60.000 

2152104004072 6 
Honor.Trabajos a la Comunidad Parque 
Centenario. 250.000 

TOTAL 9.080.000 9.080.000 



/jchch G R/JC /CHHV/ 

ING HIP VELASQUEZ 
ARIO MUNICIPAL (S) 

OLA ROJAS 
AL 	E DE ARICA 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*110-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 3 
Nono• Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sinf.-Otros Artistas) 

2.000.000 

2152104004022 4 Nono. Ofic. Trab. Comunit. 2.000.000 

2152202002003 1 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y 
Otros ) 

2.000.000 

2152202002003 5 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y 
Otros ) 

2.000.000 

2152205002005 1 
Otros Consumos de Agua (Ayudas 
Sociales, J.V., Organiz. y Otros) 

500.000 

2152205002005 4 
Otros Consumos de Agua (Ayudas 
Sociales, J.V., Organiz. y Otros) 

500.000 

TOTAL 4.500.000 4.500.000 

Se deja constancia, que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Dirección de Control, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

